

Sundhedsstyrelsen
Axel Heides Gade 1
2300 København S

Vedrørende høring over Medicintilskudsnettets supplerende indstilling til fremtidig tilskudsstatus for stærke smertestillende lægemidler (opioider)

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar. Danske Patienter håber, at Sundhedsstyrelsen i denne høringsrunde reelt vil inddrage høringsparternes indspil og tage det alvorligt, at alle centrale parter mener, at omlægning er problematisk. Det er positivt, at Medicintilskudsnettets med deres supplerende indstilling har udvidet antallet af stærke smertestillende lægemidler, der ydes tilskud til, men det løser ikke nogle af de centrale problemstillinger ved omlægningen, som vi gerne vil uddybe nedenfor. Desuden henviser vi til det høringssvar, Danske Patienter afgav den 3. april, i forbindelse med sidste høringsrunde.

Danske Patienter mener, at den påtænkte omlægning af tilskud kan risikere at øge de samlede samfunds- og sundhedsmæssige udgifter, samtidig med at det vil få store menneskelige konsekvenser for alle de patienter der kommer i klemme.

Nogle patienter med stærke smerter vil få flere bivirkninger og/eller mindre effekt på grund af de påtænkte omlægnings. For at mindske de negative konsekvenser for disse patienter, så skal samtlige behandlende læger søge enkelttilskud for alle patienter, hvor der ikke umiddelbart på de tilskudsberettigede lægemidler opnås optimal behandlingseffekt. Og samtidig skal Sundhedsstyrelsen sikre, at ALLE berettigede patienter let og hurtigt får bevilliget enkelttilskud. Dette er desværre langt fra tilfældet i dag. Hvis enkelttilskudssystemet ikke fungerer optimalt, så vil omlægningen øge den sociale ulighed blandt smertepatienterne i forhold til at være optimalt behandlet (både i forhold til effekt og bivirkninger), og dermed også i forhold

Dato:
6.juli 2012

Danske Patienter
Nørre Voldgade 90
1358 København K
Tlf.: 33 41 47 60
www.danskepatienter.dk

E-mail:
ap@dankepatienter.dk

Cvr. nr.:
31812976

til hvor store konsekvenser smerterne får i forhold til arbejdsmarked, socialt liv, livskvalitet mm.

Velbehandlede komplekse kroniske smertepatienter bør helt undtages fra medicinskifte på grund af ændringer i tilskudsstatus, ved at der gives generelt klausuleret tilskud til deres lægemidler, så de kan fortsætte deres nuværende behandling. Forud for deres nuværende behandling ligger ofte meget lange og komplekse forløb, hvor en lang række lægemidler er afprøvet. Det vil være urimeligt, at disse patienter skal gennem nye lange omlægningsforløb, både for patienternes skyld og fordi det vil være dyrt for samfundet. Da omlægning af disse patienters medicin er en specialistopgave, der oftest vil kræve flere kontakter med sundhedsvæsenet, så vil det samtidig også være en dårlig udnyttelse af sundhedsvæsenets ressourcer på et område, hvor der allerede er lange ventetider.

Danske Patienter støtter, at man i det danske sundhedsvæsen bruger lægemidler rationelt. For Danske Patienter er det dog afgørende, at ønsket om at opnå økonomiske besparelser ikke går ud over patienterne i form af ringere behandlingseffekt, højere medicinpriser, flere bivirkninger eller ikke-behandlingsindikerede tvungne medicinskift, der kan skabe utryghed eller direkte betyde, at patienter frafalder behandlingen.

Hvis man påtænker at gennemføre den påtænkte tilskudsomlægning, opfordrer Danske Patienter derfor til, at man systematisk afdækker og inddrager konsekvenserne for de meget forskellige patientgrupper, som vil blive berørt af tilskudsændringen. Og at man gør en særlig indsats for, at ingen patienter får ringere behandling eller kommer i klemme økonomisk.

Med venlig hilsen



Morten Freil

Direktør